
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

CAMPUS PETROLINA 

 
 
Fls. 

 
 

 

PORTARIA Nº 197, 
DE 22 DE MAIO DE 2025 

 

O Diretor Geral do Campus Petrolina do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº 168, de 1º/03/2024, publicada no DOU de 04/03/2024,  
 

 

Resolve: 

 
 

Art. 1º LOCALIZAR a servidora MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO, Matrícula SIAPE Nº 
1514747, ocupante do cargo de, Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico/Docente, 
exercendo suas atividades na Coordenação de Licenciatura em Química - CPET-CLQUI, do IFSertãoPE, 
Campus Petrolina. 
 

LOCAL DE TRABALHO (SETOR) 
DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 

DESENVOLVIDAS 

TEMPO DE PERMANÊNCIA 

DIÁRIO MENSAL 

Laboratórios de química - Disciplina 
de Química Geral Experimental 1 

Preparação de atividades para aula prática. 1,5 horas 6 horas 

Laboratórios de química - Disciplina 
de Química Geral Experimental 1 

Execução de aulas práticas. 1,5 horas 6 horas 

Laboratórios de química - Disciplina 
de Química Orgânica Experimental 1 

Preparação de atividades para aula 
prática. 1,5 horas 6 horas 

Laboratórios de química - Disciplina 
de Química Orgânica Experimental 1 

Execução de aulas práticas 1,5 horas 6 horas 

Laboratório de química - Projeto 
do Pesquisa. 

Desenvolvimento do 
projeto: Bioativo analítico de papel baseado 

em nanopartículas de casca de 

ovo impregnadas com extrato de 

angico vermelho 

(Anadenanthera macrocarpa) para detecção 

rápida de 
pesticidas em água. edital Propip 
nº 77/2024. 

1,8 horas 
 

36 horas 

Laboratório de química - Projeto 
do Pesquisa. 

Por convite do coordenador, 
estou responsável pela Meta 1 do 
Projeto Novos méis caatingueiros e  
circulares: Sertão do São Francisco, Serra da 
Capivara e Sertão do Araripe, em que 
preparo as amostras para 
as análises visando a identificação da 
presença de fenóis e flavonóides. Durante os 

3 horas 
 

12 horas 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

CAMPUS PETROLINA 

 
 
Fls. 

 
 

três anos do projeto, serão 1.083 amostras 
de méis de 361 apiários. Estamos no 1º ano 
(2025). 

Bloco C, Pavimento Superior. C09 - 
Laboratório de Físico-Química II. 
CPET-CTQUI 

Fui indicada por portaria como responsável 
pelo ambiente C09 - Laboratório de Físico-
Química II. 
CPET-CTQUI. 

1 hora 
 

20 horas 

TOTAL DA CARGA HORÁRIA NO AMBIENTE DE TRABALHO 92 horas 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CLESIO JONAS DE OLIVEIRA DA SILVA 
Diretor-Geral 

Campus Petrolina/IFSertão 
 
 


		2025-05-22T15:48:04-0300
	Clesio Jonas de Oliveira da Silva:84433302368




